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1. El tipo de cambio
El tipo de cambio ha sido siempre una cuestión conflictiva derivado de los procesos inflacionarios y el poco desarrollo del país por décadas, y en tal sentido muchas veces ha sido usado como ancla antinflacionaria.
Veremos la evolución del ITCRM índice de tipo de cambio real multilateral a través de las series del BCRA que hacen base 100 en noviembre 2015.  La base tiene importancia en la medida que el tipo de cambio este en equilibrio, es decir equilibre la balanza de pagos, por tanto, es un poco discutible que esta base este bien tomada, viejo problema argentino, del cual derivan innúmeras situaciones y dificultades.

2. Evolución
	Período
	ITCRM 
	ITCRB Brasil
	ITCRB Canadá
	ITCRB Chile
	ITCRB Estados Unidos
	ITCRB México

	ago-20
	119,1
	99,9
	134,1
	118,8
	126,9
	109,0



	ITCRB Uruguay
	ITCRB China

	119,1
	126,8


FUENTE BCRA, INDEC, CABA, SAN LUIS, DATASTREAM, REM.
Tal como puede observarse si la base del 2015 es 100 el tipo de cambio esta correctamente fijado; debe tenerse presente que el tipo de cambio que interesa es básicamente el bilateral con aquellos países que comerciamos, que están detallados y faltaría la Unión Europea. También que existen retenciones y reintegros según el sector, pero además debe considerarse los precios de los comodities que en principio parecen estar a favor nuestro.

1. Conclusiones
Mas allá de las consideraciones precedentes, la brecha entre el blue y el oficial es grande, entre un 70 y un 80%, lo que significa que el tipo de cambio es de un equilibrio inestable donde juegan otros factores, sobre todo las expectativas, y el recuerdo de tiempos pasados, que obligan al gobierno a seguir de cerca la evolución del tipo de cambio.
